
QUINTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 201114  CADERNO 1

14122012545340000    0101000000          339030              800.00
14122012545340000    0101000000          339036              400.00
14122012545340000    0101000000          339039              400.00
Observação: OCORRER COM DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO 
DA GAPS
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202762

Termo Aditivo: 13
Data de Assinatura: 30/01/2011
Valor: 30.000,00
Vigência: 31/01/2011 a 31/03/2011
Justificativa: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA POR 60 DIAS
Contrato: 25-05
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43/B
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Telefone: 9132220500 Fax: 9132228869 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202780

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 31/01/2011
Valor: 25.200,00
Vigência: 01/02/2011 a 31/10/2011
Justificativa: PRORROGAR PRAZO DE VIGÊNCIA POR 9 MESES
Contrato: 17-06
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA COMPUOFFICE INFORMÁTICA LTDA
Endereço: PASSAGEM JARBAS PASSARINHO , Bairro: ATALAIA, 
158
CEP. 67010-460 - ANANINDEUA/PA
Telefone: 9191650338 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

RELATÓRIO - FALSIDADE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202627
O Presidente do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, homologou 
o Relatório de Análise de Documento nº 3238, de 21.06.2010, 
que atesta a FALSIDADE do Título Definitivo de Venda de Terras 
nº 31, supostamente expedido pela  Secretaria de Estado de 
Obras, Terras e Águas-Serviço de Terras,  em 16 de outubro 
de 1962, com área de 4.356ha.00a.00ca. (quatro mil, trezentos 
e cinquenta e seis hectares), em favor de TEÓFULO TECLO 
VASCONCELOS, citado na Certidão expedida pelo Cartório de 
Registro de Imóveis de São Miguel do Guamá,  cujos documentos 
referentes ao mesmo, foram anexados ao Processo Administrativo 
nº 2009/458401-ITERPA, de interesse de MARCOS VILLELA 
ZANCANER.
RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento 
Jurídico-DJ, para  adoção das  medidas  judiciais ou administrativas 
cabíveis, quanto ao cancelamento dos registros imobiliários dos 
documentos em apreço.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém(Pa), 03 de fevereiro de 2011.
Carlos Lamarão Corrêa-Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202801

PORTARIA Nº0092/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;

CONSIDERANDO o memorando nº001/2011, da Presidente da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.
R E S O L V E:
Art. 1º – SUBSTITUIR, o servidor João José Fontenele, 
Contador, matrícula nº3165965/1, na Portaria nº0069/11 de 28 
de janeiro de 2011, publicada no DOE nº31.845 de 01/02/2011, 
que constitui a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
pela servidora Gizelle do Socorro Araújo de Alencar, cargo de 
Técnico em Administração e Finanças – Administrador, matrícula 
nº80845073/1.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
Carlos Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
09 de fevereiro de 2011.

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202715

PORTARIA: 016/2011
Objetivo: Conduzir técnicos para reunião de trabalho no 
município de Marabá.
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Eleitoral 5810/94.
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541963032/Otávio de Melo Pinheiro (Motorista) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 06/02/2011 a 08/02/2011<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202748
Ato: Portaria nº 012/2011
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração do cargo em comissão
Orgão: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Servidor(es): 
Comissionado / ROSANA SANTOS BRANDÃO (Assessor)<br
Ordenador: MARCO ANTONIO SOARES RAPOSO

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202638

PORTARIA: 1866/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Enéias Marcelino de Araújo Marques
Cargo: ADA
Matrícula Funcional: 541871391
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20603123561700000    0261000000          339030              400.00
Observação: DECRETO Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

LICENÇAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202537

LICENÇA SAÚDE

Portaria n° 94/2011-ADEPARÁ, DE 04 DE FEVEREIRO DE 

2011.

Servidor: FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS

Mt. 51855502/3

Período: 27/12/2010 A 09/01/2011

Laudo: 10560A/1

Portaria n° 95/2011-ADEPARÁ, DE 03 DE FEVEREIRO DE 

2011.

Servidora: ADRIANA PEREIRA DOS SANTOS

Mt. 57222898/1

Período: 21/12/2010 A 20/01/2011

Laudo: 105839A/1

Portaria n° 100/2011-ADEPARÁ, DE 03 DE FEVEREIRO DE 

2011.

Servidor: ANTONIO SERGIO FONSECA SILVA

Mt. 57228118/1

Período: 11/12/2010 A 08/02/2011

Laudo: 105966A/1

Portaria n° 98/2011-ADEPARÁ, DE 03 DE FEVEREIRO DE 

2011.

Servidor: ROBERTO DA COSTA YAGI

Mt. 55589344/1

Período: 18/01/2011 A 16/02/2011

Laudo: 106065A/1

PORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA N° 96/2011-ADEPARÁ, DE 03 DE FEVEREIRO 

DE 2011.

Servidor: ELVIRA CATARINA VALENTE COLINO

Mt. 54180064/1

Período: 05/12/2010 A 10/01/2011

Laudo: 105822A/1

LICENÇA MATERNIDADE

Portaria n° 99/2011-ADEPARÁ, DE 03 DE FEVEREIRO DE 

2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 

PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 

Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 

pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 

inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 

393 de 11 de setembro de 2003.

CONSIDERANDO o requerimento da servidora LUCIONILA 

PANTOJA PIMENTEL, matrícula nº 541875730/1, ocupante 

do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, lotada neste Órgão, 

referente à CONCESSÃO DE LICENÇA MATERNIDADE;

RESOLVE:

CONCEDER a LICENÇA MATERNIDADE, à servidora 

LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL, de 11/01/2011 a 

09/07/2011, 180 (dias).

LICENÇA ASSISTÊNCIA

Portaria n° 97/2011-ADEPARÁ, DE 03 DE FEVEREIRO DE 

2011.

Servidor: JOSE ROBERTO PEREIRA SANTOS

Mt. 57190362/1

Período: 22/12/2010 A 20/01/2011

Laudo: 105846A/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ADENAIR VIEIRA DE SÁ

Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA PREMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202532

PORTARIA Nº 129 /2011 - ADEPARÁ, DE 08 DE FEVEREIRO 

DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 

PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 

Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 


